
 

 1 

 
 

    UNIONE TERRE D’ACQUE 
                              PROVINCIA DI NOVARA 

 
 
 

    Comune di            Comune di        Comune di                                                                                                                
Borgolavezzaro         Tornaco            Vespolate 
                                                                                   DELIBERAZIONE N.  11/2017 

     

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DELLA GIUNTA DELL’UNIONE  

 
 
 

OGGETTO:  APPROVAZIONE ACCORDO DI PARTENARIATO TRA I COMUNI 
CONVENZIONATI DI TRECATE, CERANO, GARBAGNA NOVARESE, 
NIBBIOLA, ROMENTINO,  SOZZAGO, TERDOBBIATE E L’UNIONE TERRE 
D’ACQUE DEI COMUNI DI BORGOLAVEZZARO, TORNACO E 
VESPOLATE PER IL PROGETTO “PORTALE PIEMONTE GIOVANI”. 

 

L’anno DUEMILADICIASSETTE, addì  OTTO  del mese di FEBBRAIO alle ore 17.30 presso 

la Sala Consiliare del Palazzo Municipale di Borgolavezzaro, previo esaurimento delle 

formalità prescritte dallo Statuto sono convocati i componenti di questa Giunta dell’Unione.  

 

Sono presenti i Signori: 

COGNOME NOME CARICA PRESENTE ASSENTE 

MIGLIAVACCA Pierluigi Presidente X  

SARINO Gaudenzio Assessore X  

ACHILLI Annalisa Assessore X  

 

              TOTALE        3 

 

Assiste l’adunanza Dott. Carrera Carlo, Segretario dell’Unione, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. MIGLIAVACCA Pierluigi nella sua qualità di 

Presidente dell’Unione (ai sensi dell’art. 19 comma 1 dello Statuto) assume la Presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.  

 



 

 2 

IL PRESIDENTE DELL’UNIONE TERRE D’ACQUE 

 
 

PREMESSO CHE 

 con atto in data 10.11.2014 è stato sottoscritto dai Sindaci dei Comuni di Borgolavezzaro, 

Tornaco e Vespolate, in esecuzione alle rispettive deliberazioni consiliari di approvazione 

adottate da parte dei Comuni aderenti, l’Atto Costitutivo dell'Unione "Terre d'Acque", Rep. 

N.996 ed è stato successivamente sottoposto a registrazione in data 13 novembre 2014, 

recante il n. 11884 Serie 1T - Agenzia delle Entrate - Ufficio Territoriale di Novara; 

 con la deliberazione C.U. n. 1/2014 si è proceduto alla formale costituzione dell’organo 

consiliare dell’Unione “Terre d’Acque”, e con deliberazione G.U. n. 1/2014, si è insediata 

formalmente la Giunta dell’Unione “Terre d’Acque”; 

 
PREMESSO  che, tra i Comuni di Trecate (capofila), Garbagna Novarese, Nibbiola, Romentino, 

Sozzago, Terdobbiate e l’Unione Terre d’Acque dei Comuni di Borgolavezzaro, Tornaco e 

Vespolate è stata stipulata la convenzione raccolta n. 2778 del 08/02/2016, scadente al 

31/12/2020, per lo svolgimento in forma associata e coordinata delle funzioni e dei servizi riferiti 

agli Sportelli Integrati (SPORTELLO LAVORO, SPORTELLO GIOVANI e SPORTELLO 

IMMIGRATI) e al Servizio Ricerca e Sviluppo Progetti di Finanziamento; 

 

CONSIDERATO che i suddetti Comuni convenzionati hanno presentato domanda di 

finanziamento, trasmessa in data 07.12.2016 prot. 42979, per le azioni previste dal “Bando 

Redazioni Portale Piemonte Giovani” e che l’Amministrazione della Regione Piemonte, con 

determinazione dirigenziale n. 1016 del 22.12.2016, ha provveduto ad assegnare al Comune di 

Trecate, in qualità di capofila dei comuni convenzionati, un contributo di € 6000,00 per la 

realizzazione di tali azioni; 

 

VISTO che, come previsto dal suddetto bando regionale, occorre sottoscrivere un accordo 

territoriale specifico tra i comuni convenzionati per lo svolgimento delle attività previste dal “Bando 

Redazioni Portale Piemonte Giovani” entro il 31.03.2017; 

 
PRESO ATTO dell’accordo di partenariato tra i comuni convenzionati di Trecate, Cerano, 

Garbagna Novarese, Nibbiola, Romentino, Sozzago, Terdobbiate e l’Unione Terre d’Acque dei 

comuni di Borgolavezzaro, Tornaco e Vespolate per il progetto “Portale Piemonte Giovani”, 

trasmesso dal Comune di Trecate e allegato in copia alla presente deliberazione sotto la lettera A); 

 
PROPONE 

 

−  DI APPROVARE dell’accordo di partenariato tra i Comuni convenzionati di Trecate, Cerano, 

Garbagna Novarese, Nibbiola, Romentino, Sozzago, Terdobbiate e l’Unione Terre d’Acque dei 

comuni di Borgolavezzaro, Tornaco e Vespolate per il progetto “Portale Piemonte Giovani”, 



 

 3 

trasmesso dal Comune di Trecate e allegato in copia alla presente deliberazione sotto la lettera 

A); 
 

- DI DICHIARARE con successiva e separata votazione unanime, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, IV comma del  D.Lgs. 

267/2000. 

−  DARE ATTO CHE il presente atto sarà notificato all’interessato e pubblicato all’albo Pretorio 

online per 15 gg. consecutivi e trasmesso, per opportuna conoscenza e per quanto di 

competenza ai Responsabili di Settore dell’Unione Terre d’Acque; 

 

 

Tutto ciò premesso 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 

VISTA la superiore proposta di deliberazione corredata dai conseguenti pareri e attestazioni di cui 

agli artt.49, comma 1, D.Lgs n.267/2000 e 153, comma 5, D.Lgs n.267/2000, 

 

con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese 

 

DELIBERA 

 

 Di approvare la su estesa proposta di deliberazione. 

 Di comunicare in elenco la presente deliberazione ai consiglieri dell’Unione, ai sensi 

dell’art.125 del decreto l.vo 267/2000 e s.m.i. 

 Di disporre, con separata ed unanime votazione, l’immediata eseguibilità della presente 

deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 4 

Allegato A) 

 

 

ACCORDO DI PARTENARIATO TRA I COMUNI CONVENZIONATI DI TRECATE, 

CERANO, GARBAGNA NOVARESE, NIBBIOLA, ROMENTINO, SOZZAGO, 

TERDOBBIATE E L’UNIONE TERRE D’ACQUE DEI COMUNI DI 

BORGOLAVEZZARO, TORNACO E VESPOLATE PER IL PROGETTO “PORTALE 

PIEMONTE GIOVANI”. 

 

 

PREMESSO  che, tra i Comuni di Trecate (capofila), Garbagna Novarese, Nibbiola, Romentino, 

Sozzago, Terdobbiate e l’Unione Terre d’Acque dei Comuni di Borgolavezzaro, 

Tornaco e Vespolate è stata stipulata la convenzione raccolta n. 2778 del 

08/02/2016, scadente al 31/12/2020, per lo svolgimento in forma associata e 

coordinata delle funzioni e dei servizi riferiti agli Sportelli Integrati (SPORTELLO 

LAVORO, SPORTELLO GIOVANI e SPORTELLO IMMIGRATI) e al Servizio 

Ricerca e Sviluppo Progetti di Finanziamento; 

 

CONSIDERATO che i suddetti Comuni convenzionati hanno presentato domanda di 

finanziamento, trasmessa in data 07.12.2016 prot. 42979, per le azioni previste dal 

“Bando Redazioni Portale Piemonte Giovani” e che l’Amministrazione della 

Regione Piemonte, con determinazione dirigenziale n. 1016 del 22.12.2016, ha 

provveduto ad assegnare al Comune di Trecate, in qualità di capofila dei comuni 

convenzionati, un contributo di € 6000,00 per la realizzazione  di tali azioni; 

 

VISTO che, come previsto dal suddetto bando regionale, occorre sottoscrivere un accordo 

territoriale specifico tra i comuni convenzionati per lo svolgimento delle attività 

previste dal “Bando Redazioni Portale Piemonte Giovani” entro il 31.03.2017; 

 

SI STABILISCE QUANTO SEGUE 

 

Gli Enti firmatari convengono di collaborare al fine garantire lo svolgimento e la realizzazione delle 

azioni previste dal “Bando Redazioni Portale Piemonte Giovani”, favorendo la creazione di una 



 

 5 

Rete a coordinamento regionale di redazioni locali, in grado di assicurare su ciascun territorio 

provinciale tutte le funzioni previste dal Portale Piemonte Giovani. 

Gli Enti sottoscrittori si impegnano a rispettare gli impegni previsti dal bando di che trattasi e 

riconoscono il ruolo del Comune di Trecate come capofila del progetto.  

Il Comune di Trecate, quale capofila, introiterà il finanziamento ottenuto dalla Regione Piemonte e 

si occuperà della gestione finanziaria, impegnando e liquidando le somme necessarie al corretto 

svolgimento delle azioni previste dal bando. 

 

Trecate, ___________________ 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

per il Comune di Trecate (Sig. Federico Binatti) ______________________________________ 

      

per il Comune di Cerano  (Sig. Flavio Gatti) ____________________________________________ 

 

per il Comune di Garbagna Novarese (Sig. Matteo Manzini) ______________________________ 

   

per il comune di Nibbiola (Sig. Rubini Giuseppe) ________________________________________ 

 

per il comune di Romentino (Sig. Alessio Biondo) _______________________________________ 

 

per il Comune di Sozzago (Sig.ra Carla Zucco) _______________________________________ 

    

per il Comune di Terdobbiate (Sig. Domenico Merisi) _________________________________ 

     

per l’Unione dei Comuni Terre d’Acque di Borgolavezzaro, Tornaco e Vespolate  (Sig. 

______________) ______________________________________________________________ 

   

 



 

 6 

Di quanto innanzi è stato redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto come segue:                     

                    

    IL PRESIDENTE                                            IL SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE 
  Migliavacca Pierluigi                                                      (Dott Carlo Carrera) 

 
COMUNICAZIONI AI CONSIGLIERI DELL’UNIONE 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione – oggi             , giorno di 

pubblicazione, ai Consiglieri dell’Unione Terre d’Acque. 

                                                                         

                                                                          IL SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE 
                                                                                              (Dott.  Carlo Carrera ) 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

N.           Reg. Pubbl. 
 

Certifico io sottoscritto Segretario Generale, su conforme relata di pubblicazione dell’Unione Terre 

d’Acque, che copia del presente verbale è stata pubblicata all’ Albo Pretorio dell’ Ente stesso per 

15 giorni consecutivi. 

 

 Lì                                                                              
                                                                         IL SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE    
                                                                                          (Dott.  Carlo Carrera ) 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì   _21/02/2017_______      
                                                        IL   SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE 
                                                                                                     (Dott. Carlo Carrera)   
                                                                                                                        DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE 

 
   

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Atto divenuto esecutivo in data ___________ .                 
 
Per decorrenza dei prescritti dieci giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art 134, 

terzo comma, del D.Lgs. n. 267/2000.                                                          

 
Lì,   

 IL SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE 
                                                                                                       (Dott.  Carlo Carrera ) 
                                                                                    

 



 

 7 

 


